
                                                   

 

 

 

CONTRATO Nº 122/2012 – PROJU/CAGECE 

 

 

ESTUDOS DE IMPACTO AMBIENTAL E RELATÓRIO DE IMPACTO  
AMBIENTAL (EIA/RIMA), REFERENTES AO PROJETO DE 

ESGOTAMENTO SANITÁRIO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE VIÇOS A 
DO CEARÁ 

 

 

 VOLUME III – RELATÓRIO DE IMPACTO 
AMBINETAL (RIMA)  

 

 

 

 

 
CORSENGE – Consultoria e Serviços de Engenharia LTDA. 

 

 

MAIO/2013 



                                                                                                                                    
 

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                   APRESENTAÇÃO 

 
  



                                                                                                                                    
 

2 
 

APRESENTAÇÃO 

O Estudo de Impacto Ambiental ora apresentado tem o objetivo de contribuir para a tomada 
de decisão quanto à política a ser adotada, diante dos impactos ambientais causados pela 
implantação e operação do Projeto Executivo do Sistema de Esgotamento Sanitário de 
Viçosa do Ceará, no município de homônimo, no Estado do Ceará, além de propor medidas 
para restabelecer o equilíbrio ecológico e promover o desenvolvimento regional. 

O desenvolvimento dos estudos foi pautado nos critérios e diretrizes preconizados pela 
Resolução CONAMA nº 001, de 23 de janeiro de 1986 e nos Termos de Referência no 
225/2011 – COPAM/NUAM emitido pela SEMACE – Superintendência Estadual do Meio 
Ambiente para este empreendimento. Assim sendo, foram executados levantamentos dos 
fatores biogeofísicos e socioeconômicos das áreas de influência direta e indireta do 
empreendimento, os quais forneceram subsídios para a caracterização da situação vigente 
antes da implantação do empreendimento.  

Com base nas informações fornecidas pelo diagnóstico ambiental elaborado pela 
CORSENGE e pelo projeto de engenharia proposto, foram estabelecidas relações entre os 
componentes ambientais existentes e as ações programadas para o empreendimento. 
Foram então identificados e avaliados  e descritos os impactos ambientais relevantes. Por 
fim, foram definidas medidas visando à mitigação dos impactos adversos. O documento 
completo é composto por  três volumes: 

 

- Volume I  – Estudo de Impacto Ambiental (EIA) - Textos; 

- Volume II – Estudo de Impacto Ambiental (EIA) - Plantas; 

- Volume III – Relatório de Impacto no Meio Ambiente (RIMA). 

 

  



                                                                                                                                    
 

3 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                 1 - CARACTERIZAÇÃO  DO PROJETO - DADOS TÉCNICOS  

 
  



                                                                                                                                    
 

4 
 

1 - CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO - DADOS TÉCNICOS  

1.1 - IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDEDOR 

O órgão empreendedor do Projeto Executivo do Sistema de Esgotamento Sanitário de 
Viçosa do Ceará é a CAGECE - Companhia de Água e Esgotos do Ceará, órgão 
público, inscrito no CGC/MF sob o nº 07.040.108/0001-57, com sede na Rua Dr. Lauro 
Vieira Chaves, 1030 – Vila União, na cidade de Fortaleza, Estado do Ceará.  

Os contatos relativos a questões pertinentes ao presente Estudo de Impacto Ambiental 
– EIA/RIMA junto ao órgão empreendedor deverão ser estabelecidos através da 
Diretoria de Engenharia / Gerência de Meio Ambiente – GEMAM da CAGECE. O 
contato deve ser efetuado com a hidrogeóloga Maria Amélia Souza Menezes, através 
dos telefones (85) 3101.1815 e fax (85) 3101.1897 ou do e-mail 
mariaamelia@cagece.com.br. 

1.2 - LOCALIZAÇÃO E ACESSOS  

O município de Viçosa do Ceará, cuja sede será contemplada com a implantação do 
projeto executivo do sistema de esgotamento sanitário ora em análise, encontra-se 
inserido na microrregião da Ibiapaba, estando situado na Mesorregião do Noroeste 
Cearense, englobando terras das bacias dos rios Coreaú, Timonha, Ubatuba e Longá, 
este último afluente do rio Parnaíba.  

A sede municipal, situada a 685,0m de altitude em relação ao nível médio do mar, tem 
sua malha urbana posicionada no território da Bacia do Coreaú, sendo esta 
interceptada por afluentes da sub-bacia do rio Itacolomi.  

Desde Fortaleza o acesso à área do empreendimento pode ser feito integralmente 
através da rodovia federal BR-222, percorrendo-se 335,8 km até a cidade de Tianguá. 
A partir daí toma-se a CE-187 por cerca de 30,0km até a cidade de Viçosa do Ceará. 
Ressalta-se, no entanto, que a rodovia BR-222 ainda está sendo alvo de reabilitação 
do pavimento, apresentando trechos praticamente intransitáveis. O acesso aéreo a 
área do empreendimento é permitido através do Aeroporto Cel. Virgílio Távora, em 
Sobral, ou através do Aeroporto Regional de São Benedito, recentemente implantado. 
O Desenho 01/02 no Encarte mostra o mapa de localização e acessos, sendo 
destacado neste as áreas de influência direta e indireta do empreendimento. 

1.3 - OBJETIVO GERAL  

A implantação do Projeto do Sistema de Esgotamento Sanitário de Viçosa do Ceará 
tem como objetivo a coleta e tratamento dos efluentes sanitários da sede deste 
município, perfazendo no horizonte do projeto, ano 2029, uma população atendida de 
17.910 habitantes. 



                                                                                                                                    
 

5 
 

Visa, ainda, evitar a poluição dos recursos hídricos pelo aporte de efluentes sanitários 
e a degradação dos valores paisagísticos locais, bem como contribuir para redução do 
número de casos de doenças de veiculação hídrica. 

1.4 - ESTUDO DE ALTERNATIVAS TÉCNICAS E LOCACIONAIS 

O estudo de alternativas teve o objetivo de avaliar as opções possíveis para a 
configuração do sistema de esgotamento sanitário da cidade de Viçosa do Ceará, 
considerando os aspectos técnicos, ambientais e financeiros.  

O projeto foi desenvolvido considerando as condições topográficas locais, definindo o 
traçado da rede coletora e as delimitações das bacias de esgotamento. Na localização 
das estações elevatórias foi levada em consideração a disponibilidade de terreno e 
menor impacto possível na região de entorno.  

Ressalta-se que, no tocante à coleta dos esgotos, não foram estudadas alternativas 
para a rede, tendo em vista que a coleta e o transporte das águas residuárias deve ser 
do tipo separador absoluto. Também foi descartado o emprego de soluções individuais 
para tratamento de esgoto com uso de fossa e sumidouro, que não é recomendável 
para aglomerado urbano de considerável densidade demográfica.  

Assim sendo, o estudo foi resumido à avaliação das opções possíveis para o 
tratamento e o recalque dos esgotos. Foram estudadas três alternativas de concepção 
para o sistema de esgotamento sanitário, as quais são apresentadas a seguir.  

Alternativa 1  

Contempla o tratamento com uso de um sistema de lagoas de estabilização em série, 
sendo  conjunto composto por uma lagoa facultativa e  duas lagoas de maturação. 
Apresenta como vantagens o fato da construção e operação desse sistema serem 
consideradas relativamente simples, além da reduzida produção de lodo e do não 
requerimento do uso de produto químico. Como desvantagens há os elevados 
requisitos de área para implantação do sistema; o elevado custo de implantação, dado 
o relevo movimentado e os tipos de solos predominantes na área; a possibilidade do 
descaso na manutenção devido à aparente simplicidade operacional e a possibilidade 
da proliferação de insetos.  

Alternativa 2  

Consiste na implantação de uma ETE com tratamento biológico, através de reatores 
UASB (Upflow Anaerobic Sludge Blanket), filtros submersos aerados (FSA) e 
decantadores lamelares de alta taxa, com posterior desinfecção do efluente em tanque 
de contato, com a  aplicação de cloro.  



                                                                                                                                    
 

6 
 

Apresenta como vantagens requisitos de área bastante inferiores em comparação aos 
das lagoas de estabilização; maior praticidade de modulação, simplificando o 
planejamento e a implantação por etapas; instalação compacta da ETE e eficiência na 
remoção de DBO e DQO, além dos reatores UASB terem tolerância a elevadas cargas 
orgânicas. Como desvantagens há a necessidade de processamento do lodo 
descartado com maior frequência, além da necessidade de maior controle na 
operação em comparação com o sistema de lagoas de estabilização e a possibilidade 
de geração de maus odores no reator UASB, contudo estes podem ser controlados.  

Alternativa 3  

Consiste na implantação de uma ETE com tratamento biológico por lodo ativado, 
através de reator UASB (Upflow Anaerobic Sludge Blanket), tanque de aeração e 
decantador secundário, com posterior desinfecção do efluente em tanque de contato, 
com a aplicação de cloro.  

Apresenta como vantagens requisitos de área bastante inferiores em comparação aos 
das lagoas de estabilização; baixa demanda de área (média = 0,10 m² por habitante); 
melhor controle operacional; instalação compacta da ETE e elevada eficiência na 
remoção de DBO e DQO, além dos reatores UASB terem tolerância a elevadas cargas 
orgânicas; satisfatória independência das condições atmosféricas e reduzidas 
possibilidades de geração de maus odores, insetos e vermes. Como desvantagens 
cita-se o elevado índice de mecanização;  o elevado consumo de energia elétrica; a 
baixa eficiência na remoção de patógenos (90,0%), razão da necessidade de 
desinfecção e a menor capacitação para remoção biológica de nutrientes (N e P).  

 A análise comparativa das três alternativas estudadas revela que a Alternativa 1 dada 
a grande área requisitada para a implantação das lagoas e ao fato da região 
apresentar relevo movimentado e predomínio de solos rasos e pedregosos, torna 
bastante onerosa a sua implantação. Além disso, a opção de se encontrar um terreno 
disponível na periferia da cidade com espaço suficiente para a construção do sistema 
é muito complicado, o que resultou no descarte desta alternativa. 

A Alternativa 3, por  sua vez, foi descartada tendo em vista a sua complexidade 
operacional e o consumo muito elevado de  energia elétrica.  Assim sendo, 
considerando a eficiência na remoção de DBO e DQO e a possibilidade de uma 
instalação compacta e modulada, foi selecionada a Alternativa 2 como a mais viável 
tanto do ponto de vista  técnico-operacional como ambiental. 

1.5 – CRITÉRIOS E PARÂMETROS DE PROJETO 

Os critérios e parâmetros adotados no dimensionamento das unidades constituintes do 
Sistema de Esgotamento Sanitário projetado para Viçosa do Ceará foram definidos 



                                                                                                                                    
 

7 
 

com base na Norma NBR 9.649/86, constando basicamente dos itens apresentados 
no Quadro 1.1 . 
 

Quadro 1.1 - Critérios e Parâmetros Adotados no Pro jeto SES de Viçosa do Ceará 

Critérios e Parâmetros Sistema de Esgotamento Sanitário   
de Viçosa do Ceará 

Alcance do Projeto 20 anos (2009 a 2029) 

Índice de Atendimento ano 2029 95,0 a 97,0% 

Número de habitants estimados por imóveis 4,34 habitantes 

Consumo per capita médio (q) 150 l/hab.dia  

Coeficiente de retorno (c) 0,80 

Coeficiente de Máxima Vazão Diária (k1) 1,20 

Coeficiente de Máxima Vazão Horária (k2) 1,50 

Coeficiente de Mínima Vazão Horária (k3) 0,50 

Taxa de Infiltração (Ti) 0,0002 l/s.m 
         Fonte: CAGECE, Projeto Executivo do Sistema de Esgotamento Sanitário de Viçosa do Ceará. Fortaleza,  

CAGECE/DPC/GPROJ,  2009. 4v. 

1.6 - ESTUDOS BÁSICOS 

1.6.1 - ESTUDO DE DEMANDA 

Para projeção da população a ser atendida pelo Sistema de Esgotamento Sanitário de 
Viçosa do Ceará foram adotados os resultados do estudo populacional desenvolvido 
no âmbito do Plano Diretor Participativo – PDP de Viçosa do Ceará elaborado, em 
meados de 2009. O referido estudo teve como base o ano 2009, com população 
estimada de 11.796 habitantes e considerou uma taxa de crescimento da população 
de 2,11% ao ano. Posteriormente foi efetuada a distribuição da população pelos 
territórios das quatro sub-bacias de esgotamento, tendo como critério de contribuição 
de cada sub-bacia a extensão da rede coletora de esgotos prevista.  

Em seguida foi efetuada a projeção da população de cada sub-bacia considerando o 
método geométrico e a taxa de crescimento preconizada pelo PDP de Viçosa do 
Ceará. Foi considerado como horizonte do projeto um intervalo de 20 anos (entre 2009 
e 2029).  O Quadro 1.2  mostra a população definida para cada sub-bacia de 

esgotamento da cidade de Viçosa do Ceará. 

 

 

 

 



                                                                                                                                    
 

8 
 

Quadro 1.2 – Viçosa do Ceará: Evolução da População                                                         
por Sub-bacia de Esgotamento 

Ano População (hab) Total 

Sub-bacia 1 Sub-bacia 2 Sub-bacia 3 Sub-bacia 4 

2009 6.051 2.253 1.970 1.522 11.796 

2019 7.456 2.776 2.427 1.875 14.534 

2029 9.187 3.421 2.991 2.311 17.910 
Fonte: CAGECE, Projeto Executivo do Sistema de Esgotamento Sanitário de Viçosa do Ceará. Fortaleza, 
CAGECE/DPC/GPROJ, 2009. 4v. 
 

A cidade de Viçosa do Ceará apresenta uma topografia bem acidentada, além de estar 
parcialmente assente sobre solos rasos e com afloramentos rochosos, o que dificulta 
ou até impossibilita a implantação da rede coletora em determinadas áreas. Como 
consequência, o sistema de esgotamento sanitário a ser implantado não poderá 
atender a 100,0% do contingente populacional deste núcleo urbano, com os índices de 
atendimento variando entre 95,0 e 97,0% de acordo com as condições topográficas e 
pedológicas de cada bacia de esgotamento. Ressalta-se, todavia, que para efeitos do 
dimensionamento dos componentes do sistema de esgotamento sanitário proposto foi 
adotado os números relativos a população total,  por ser a situação mais desfavorável, 
garantindo assim um sistema mais eficiente para qualquer hipótese. 

O cálculo das vazões para dimensionamento das unidades do sistema de 
esgotamento sanitário teve como base as projeções de população efetuadas para 
cada sub-bacia e os critérios e parâmetros definidos para o projeto. Foram levadas em 
conta não só as vazões geradas na área de cada sub-bacia, mas também as 
contribuições pontuais recebidas de outras sub-bacias. O Quadro 1.3  mostra a vazão 

total de esgotos gerada nas áreas contempladas pelo sistema de esgotamento 
sanitário a ser implantado na cidade de Viçosa do Ceará. 

Quadro 1.3 – Viçosa do Ceará: Vazões de Projeto 

 
Ano 

Vazão (L/s) 

Mínima Média Máxima 

2009 13,03 21,22 29,42 

2019 14,93 25,03 41,18 

2029 17,28 29,72 49,62 
Fonte: CAGECE, Projeto Executivo do Sistema de Esgotamento Sanitário de Viçosa do Ceará. Fortaleza, 
CAGECE/DPC/GPROJ, 2009. 4v. 

1.6.2 -  ESTUDOS TOPOGRÁFICOS 

Os estudos topográficos desenvolvidos para o detalhamento do Projeto Executivo do 
Sistema de Esgotamento Sanitário de Viçosa do Ceará constaram de levantamentos 



                                                                                                                                    
 

9 
 

topográficos e planialtimétricos, visando à obtenção de plantas em escala compatível 
com o grau de detalhamento desejado para o projeto.  

Para o local de implantação das obras da rede coletora e das linhas de recalque os 
estudos desenvolvidos constaram basicamente da locação dos eixos através de 
poligonais eletrônicas, da execução do nivelamento geométrico e de seções 
transversais. Na área do núcleo urbano, o levantamento foi realizado com o objetivo 
[...]
Recursos Minerais, dos 18 poços cadastrados no aquífero Serra Grande com 
informações disponíveis 94,44% tem profundidades variando entre 60 e 104m e  
apenas 5,56% apresentam profundidades igual ou inferior a 46m. Quanto ao 
posicionamento do nível estático, 61,11% dos poços cadastrados neste aquífero 
apresentam nível estático mediano a profundo (15 a 50m) e 38,89% apresentam nível 
estático raso (3 a 10m). A vazão de explotação média é da ordem de 2,4m3/h. 

Tendo em vista que a quase totalidade das obras projetadas estão posicionadas sobre 
o domínio da Formação Serra Grande, onde o nível do lençol freático em geral 
encontra-se posicionado bem acima dos 3,0m de profundidade, conforme pode ser 
constatado no parágrafo precedente, não foram efetuados testes de profundidade do 
lençol freático. Além disso, em nenhuma das sondagens efetuadas no âmbito dos 
estudos geológico-geotécnicos, cujas profundidades variaram entre 0,20 e 1,50m, foi 
encontrado o nível d’água.  



                                                                                                                                    
 

11 
 

Assim sendo, dadas às características geológico-geotécnicas vigentes na área da 
malha urbana de Viçosa do Ceará pode-se afirmar que a possível ocorrência de áreas 
com lençol freático aflorante encontra-se restrita aos pontos onde as tubulações da 
rede coletora ou linhas de recalque interceptam cursos d’água, podendo vir a ser 
requerido durante a implantação das tubulações a execução de rebaixamento do 
lençol freático nestes pontos.  

Também não foram efetuados testes de absorção, visto que as obras preconizadas 
para o empreendimento não requerem a execução deste tipo de teste, com o 
tratamento proposto não prevendo o uso de sistemas do tipo fossa/sumidouro. 

1.7 -  CORPO RECEPTOR DOS EFLUENTES TRATADOS 

O corpo receptor dos efluentes tratados gerados pela ETE projetada é um tributário do 
riacho Boqueirão que passa nas imediações da área da ETE. O referido curso d’água 
apresenta caráter intermitente sazonal, não contando com potenciais fontes poluidoras 
dos recursos hídricos posicionadas ao longo do seu traçado, exceto cultivos agrícolas. 
A eficiência da ETE projetada atenderá aos padrões estabelecidos pela Portaria no 
154/2002 e pelas Resoluções CONAMA no 357/2005 e 430/2011.  

Não foram constatados usos da água deste recurso hídrico para desenvolvimento de 
atividades de abastecimento humano e aquicultura na área a jusante do ponto de 
lançamento dos efluentes tratados na ETE. Observa-se, todavia, nas imediações da 
área da ETE o desenvolvimento da agricultura centrada no cultivo de culturas de 
subsistência e capineiras.  

Tendo em vista que o corpo receptor não conta com enquadramento definido pelo 
órgão ambiental competente, este foi classificado como pertencente a Classe 2, 
conforme reza a legislação ambiental pertinente. 

1.8 - PROJETO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

O projeto prevê a coleta e tratamento dos efluentes sanitários da sede de Viçosa do 
Ceará para uma população total de 17.910 habitantes para final de plano distribuída 
entre quatro bacias de esgotamento. O traçado da rede coletora levou em conta as 
características topográficas e planialtimétricas do núcleo urbano, sendo os efluentes 
sanitários encaminhados para a Estação de Tratamento de Esgoto através de 4 
estações elevatórias  (EEE-01 a EEE-04) e suas respectivas linhas de recalque.   

O projeto prevê a execução de 24.219 m de rede coletora em PVC rígido (NBR 7362), 
com diâmetros variando de 150 a 300 mm.  Foi prevista a implantação de um trecho 
aéreo das tubulações da rede coletora para a travessia de um curso d’água 
posicionado nas imediações da estação elevatória EE-04. Os ramais de ligações 
prediais serão efetuados com tubulações de PVC rígido (NBR 7362) com  diâmetro de 



                                                                                                                                    
 

12 
 

100 mm  e extensão média de 8,0m.  Foi prevista a implantação de 3.172 ligações 
prediais para início de plano (ano 2009).  

Para esgotamento das quatro sub-bacias da cidade de Viçosa do Ceará serão 
necessárias quatro estações elevatórias distribuídas pela zona urbana (EEE-1 a EEE-
4).  As quatro estações elevatórias propostas serão do tipo poço úmido com bomba 
submersa, apresentando potências dos conjuntos moto-bombas oscilando entre 12,0 a 
130,0 CV. Foi previsto um módulo de conjuntos motobomba por elevatória, composto 
por um reserva e o outro ativo.  Está prevista a troca dos conjuntos motobomba de 
todas as estações elevatórias depois de 10 anos. 

As elevatórias serão dotadas de tratamento preliminar (gradeamento, caixa de areia e 
medidor de vazão tipo calha Parshall)  antecedendo o poço de sucção, como forma de 
proteger o conjunto moto-bomba de sólidos grosseiros e material fino sedimentável 
que venham a comprometer seu funcionamento. Todas as estações elevatórias serão 
dotadas com geradores a diesel, tendo sido prevista a implantação de uma casa de 
gerador em cada elevatória. Todos os geradores contarão com sistema de atenuação 
de ruídos. 

As linhas de recalque das estações elevatórias terão extensões variando entre 
428,13m e 1.980,0m, perfazendo ao todo 3.86.5,66m, sendo constituídas por 
tubulações de PVC DEFoFo  ou de FoFo com diâmetros variando de 100 a 250mm.  O 
escoamento dos efluentes será pressurizado e os perfis das linhas de recalque 
seguem a topografia da região, enterrados cerca de 0,80 a 1,00 metro, dependendo do 
diâmetro da tubulação.  

Foi previsto a instalação de dispositivos de proteção em todas as linhas de recalque, 
devido ao aparecimento de subpressões. Será instalado um tanque hidropneumático 
em aço com revestimento para esgoto, do tipo Hydroball, junto a cada elevatória. Os 
referidos tanques terão capacidade de 500 litros para as linhas de recalque LR-01 a 
LR-03 e de 4.000 litros para a linha de recalque LR-04. Será dispensado o uso de 
compressores, pois os tanques hidropneumáticos estão dotados de balões de 
poliuretano em número e volume adequado à altura manométrica de funcionamento. 

O tratamento dos esgotos coletados pelo sistema da cidade de Viçosa do Ceará será 
feito numa Estação de Tratamento de Esgotos (ETE) a ser implantada a sudeste deste 
núcleo urbano.  Terá como corpo receptor dos efluentes tratados um afluente do 
riacho Boqueirão.  A vazão máxima afluente a ETE no inicio de plano atinge 29,42 l/s, 
no meio do plano (10 anos) 41,18 l/s e no final de plano (20 anos) 49,62l/s. Quanto 
aos esgotos afluentes, estes são tipicamente domésticos, tendo sido adotado no 
projeto as seguintes concentrações afluentes: 380 mg/L de DBO,  700 mg/L de DQO e 
1,0E+07 NMP/100 mL de coliformes. 



                                                                                                                                    
 

13 
 

Tendo como base as características dos efluentes e as restrições apresentadas pelas 
condições topográficas e pedológicas da região, a projetista optou por adotar um 
tratamento biológico dos despejos centrado no uso de reatores UASB. Visando facilitar 
a implantação  e operação da ETE, esta foi dividida em dois módulos a serem 
implantados em etapa única, sendo cada módulo composto por: um reator UASB, um 
filtro submerso aerado, um decantador lamelar, um tanque de contato para 
desinfecção do efluente antes do seu lançamento no corpo receptor, um leito de 
secagem com seis células e um poço de lodo. Apresenta-se na Figura 1.1 o 
fluxograma da Estação de Tratamento de Esgoto proposta para Viçosa do Ceará. 

As características dos dois reatores UASB a serem implantados na ETE são as 
seguintes: 9,0m de largura, 9,0m de comprimento, 5,3m de altura útil e tempo de 
detenção de 8,0 horas cada. O lodo descartado dos reatores UASB será encaminhado 
aos leitos de secagem ou para os poços de lodo para ser retornado para a CRV. 

Para reduzir a concentração de fósforo e nitrogênio do efluente tratado no reator, a 
ETE contará com dois FSA’s atendendo às seguintes características cada: 4,5 m de 
largura, 9,0m de comprimento, 4,5m de altura útil e 265 m³/m² de área específica do 
meio suporte. A aeração será feita por dois conjuntos sopradores com potência de 71 
CV e sobrepressão de 700 mbar cada, sendo um ativo e  o outro reserva.  

Para remoção dos sólidos sedimentáveis foi prevista a implantação de dois 
decantadores lamelares com as seguintes características cada: um decantador por 
módulo; quatro sub-módulos por decantador; velocidade de sedimentação de 1,25 
cm/min; 2,02m de comprimento; 9,0m de largura total; comprimento da placa de 2,0m 
e 10 placas/decantador. 

O lodo proveniente dos decantadores do FSA será descartado nos leitos de secagem 
para desidratação ou será encaminhado aos poços de lodo para posterior recirculação 
aos reatores UASB através de air lift.  

A cloração do efluente com a finalidade de desinfecção será efetuada no tanque de 
contato. A dosagem da solução de hipoclorito de cálcio será feita através de dois 
tanques de solução de 500 L e bombas dosadoras com vazão de 1,34 L/h cada.  A 
concentração de cloro a ser aplicada será de 3,0 mg/L para vazão média e de 5,0 
mg/L para vazão máxima. O teor de cloro ativo na solução adotado será de 10,0%, 
resultando numa vazão de dosagem da solução de hipoclorito de cálcio de 64,20 L/d. 



                                                                                                                                    
 

14 
 

 

Figura 1.1 – Fluxograma da Estação de Tratamento de  Esgoto Proposta para Viçosa do Ceará 

Foi prevista a implantação de dois módulos de leitos de secagem para desidratação do 
lodo, sendo cada módulo constituído por seis células com largura de 5,0m e 
comprimento de 8,0m. O lodo descartado nos leitos de secagem é composto pelo lodo 
produzido no UASB mais o lodo originalmente aeróbio removido do FSA, que juntos 
resultam numa  vazão total de lodo descartado da ordem de 9,92 m³/d. 

Nos poços de lodo será acumulado o lodo que deverá ser retornado para o reator 
UASB e o líquido percolado dos leitos de secagem.  O lodo que será encaminhado aos 
reatores UASB será recalcado através das bombas de lodo, localizadas em abrigo 
próprio, encaminhando este esgoto para a CRV.  Foi prevista a implantação de dois 
poços de lodo com diâmetro de 2,0m e altura útil de 1,50m cada e de dois conjuntos 
de bombas de lodo, do tipo centrífuga,  sendo uma ativa e a outra para reserva. A 
vazão a ser bombeada será de 1,00 m3/h, com pressão máxima de 12,0 bar. 



                                                                                                                                    
 

15 
 

Visando controlar a emissão de odores fétidos, a ETE será dotada com um sistema de 
tratamento de gases composto por um tanque onde o biogás será borbulhado numa 
suspensão de cal antes de ser lançado na atmosfera, visando à redução da geração 
de odores fétidos.  A taxa de liberação de biogás nos coletores será de 1,98m3/m2.h, 
valor que encontra-se acima de 1,0 m³/m².h e abaixo de 5,0 m³/m².h, atendendo aos 
limites recomendados. 

Após o tratamento o efluente será encaminhado ao corpo receptor através de um 
emissário final em PVC rígido (NBR 7362) com 150,0m de extensão e 300mm de 
diâmetro.  O efluente tratado no sistema de tratamento proposto atende aos valores 
estabelecidos pela legislação em vigor (Resolução CONAMA no 357/2005), tendo sido 
fixados os seguintes valores para os parâmetros pertinentes a carga orgânica e micro-
organismos patogênicos: DBO igual a 19,7 mg/L e NMP Coliformes Fecais igual a 
1000,0 CF/100ml. Com base nestes resultados, as eficiências do sistema de 
tratamento proposto na remoção de matéria orgânica e micro-organismos patogênicos 
serão de 94,81% para DBO e 99,9990% para coliformes fecais.  

As obras pertinentes à implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário de Viçosa 
do Ceará foram orçadas em R$ 21.553.646,88, a preços de novembro de 2011.  Foi 
previsto um prazo de 540 dias para a implantação das obras do empreendimento 
proposto. 

1.9 – DESAPROPRIAÇÕES REQUERIDAS 

A implantação das obras pertinentes ao sistema de esgotamento sanitário de Viçosa 
do Ceará requererá a desapropriação dos terrenos das áreas onde serão construídas 
as quatro estações elevatórias, a estação de tratamento de esgotos e o emissário 
final, cujas áreas podem ser visualizadas no Quadro 1.4. 

Quadro 1.4 – Desapropriações Requeridas  
Fator Gerador da 
Desapropriação 

Logradouro do Imóvel   
Tipo do Imóvel 

Área a ser 
Desapropriada 

(m2) 
Estação Elevatória EE-01 Av. Sebastião Magalhães 

Nogueira 
Terreno 612,00 

Estação Elevatória  EE-02 Rua SDO Terreno 510,00 
 Estação Elevatória EE-03 Rua do Arome Terreno 480,00 
 Estação Elevatória EE-04 Rua SDO 38 Terreno 608,00 
Estação de Tratamento de 

Esgoto- ETE 
Rua SDO Terreno 4.200,00 

Emissário Final Rua SDO Terreno 888,00 
Total  7.298,00 

Fonte: CAGECE, Projeto Executivo do Sistema de Esgotamento Sanitário de Viçosa do Ceará. Fortaleza, 
CAGECE/DPC/GPROJ, 2009. 4v. 

Ressalta-se, todavia, que o imóvel onde está prevista a implantação da Estação 
Elevatória EE-04, que na época de elaboração do projeto de engenharia era 



                                                                                                                                    
 

16 
 

constituído por um terreno, encontra-se atualmente ocupado por seis residências de 
baixa renda, uma das quais apresenta uso misto (residência/bar).  

 
1.10 - PROGRAMA DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO 
EMPREENDIMENTO 

 

1.10.1 - PROGRAMA DE OPERAÇÃO 
 
A operação da estação de tratamento de esgotos será centrada na execução de 
atividades rotineiras e apenas em condições excepcionais serão atendidas 
contingências que ofereçam maiores riscos. Para a rede coletora de esgotos as 
principais atividades de operação estão associadas inicialmente a execução de 
inspeções na rede para verificação de possível alteração no escoamento ou de 
vazamentos. Outras atividades operacionais vinculadas a rede coletora consistem na 
fiscalização periódica e corte de ligações clandestinas; reposição dos tampões dos 
poços de visita e fiscalização de contribuições especiais efetuadas por hospitais e 
indústrias. 

 

As atividades operacionais vinculadas às estações elevatórias consistem basicamente 
na limpeza do gradeamento, da caixa de areia e do fundo das elevatórias. A limpeza 
do gradeamento deve ser efetuada periodicamente, sendo o material retirado 
destinado ao aterro sanitário mais próximo.  
 
Quanto à caixa de areia, visando atenuar a deposição de matéria orgânica na caixa de 
areia e a consequente geração de um estado séptico do esgoto a cada duas horas o 
líquido desta unidade deve ser revolvido com golpes de rastelo ou pá, de baixo para 
cima e em sentido contrário ao curso dos esgotos. Este expediente contribui, ainda, 
para diminuir o número de retiradas de areia, que poderá processar-se apenas 
semanalmente. Deve-se enterrar a areia retirada ou encaminhá-la juntamente com o 
lixo para o Aterro Sanitário de Viçosa do Ceará. As bordas da caixa não submersas 
devem ser esguichadas com mangueira, e até raspadas com escova de piaçaba, 
sempre que for necessário. A medida da vazão deve ser feita e registrada de hora em 
hora. 
 
Quanto à retirada dos sólidos inertes que se acumula no fundo das estações 
elevatórias, esta deverá ser efetuada mensalmente com auxílio de um caminhão 
limpa-fossa. Deve-se adotar como procedimento para limpeza do fundo da elevatória: 
1 - Aguardar até que a lâmina d’água chegue ao seu mínimo, a fim de facilitar a 
visualização do fundo; 2 - Introduzir o mangote do caminhão limpa-fossa até o fundo e 
fazê-lo percorrer todo o fundo e 3 - Enviar os resíduos para destino apropriado (aterro 
sanitário). Não há necessidade de desligar as bombas ou interromper a chegada de 
esgoto para efetuar o referido procedimento. 